

PSY-01

June - Examination 2019

BA Pt. I Examination**Psychological Processes****मनोवैज्ञानिक प्रक्रियाएँ****Paper - PSY-01****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - 'अ')

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Who said that "At the time of Birth Human being is 'Tabula Rasa' "?
किसने कहा की जन्म के समय व्यक्ति 'टेबूला रसा' होता है?
- (ii) Who was the author of the book 'History of Materialism'?
'हिस्ट्री ऑफ़ मेटरलिज्म' पुस्तक के लेखक कौन थे?
- (iii) Write name of three Aims of Psychology.
मनोविज्ञान के तीन प्रमुख लक्ष्यों के नाम लिखिए।
- (iv) What is the other name of Nerve Impulse?
तन्त्रिका आवेग का अन्य नाम क्या है?
- (v) Write the name of two mental set which affects perception.
उन दो मानसिक वृत्ति के नाम लिखिए जिनका प्रत्यक्षण पर प्रभाव पड़ता है।
- (vi) Give definition of 'Remembring' as given by 'Roybern'.
'रॉयबर्न' द्वारा प्रदत्त 'स्मरण' की परिभाषा दीजिए।
- (vii) Who developed 'PQRST Method' for memory enhancement.
किसने स्मृतिवर्द्धन का 'पीक्यूआरएसटी विधि' विकसित की है?

Section - B
(Short Answer Questions)

4 × 7 = 28

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Describe characteristics of 'Thinking' in brief.
'चिंतन' की विशेषताओं का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
- 3) Discuss steps of 'Problem Solving'.
समस्या समाधान के चरणों की चर्चा कीजिए।
- 4) Discuss the characteristics of 'Emotions'.
'संवेग' की विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
- 5) Discuss the determiner of 'Intelligence'.
बुद्धि के निर्धारकों की चर्चा कीजिए।
- 6) Discuss Heredity Determinants of Personality Development.
व्यक्तित्व विकास के 'आनुवंशिक निर्धारकों' की चर्चा कीजिए।
- 7) Discuss steps of observation method.
निरीक्षण विधि के पदों की चर्चा कीजिए।
- 8) Discuss processes involved in perception.
प्रत्यक्षीकरण में सम्मिलित प्रक्रियाओं की चर्चा कीजिए।
- 9) Discuss characteristics of sensations.
संवेदना की विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

Section - C**2 × 14 = 28**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10) Describe new emerging field of Psychology.
मनोविज्ञान के नये उभरते क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।
- 11) Describe steps of experimental method with suitable example.
उपयुक्त उदाहरण की सहायता से प्रयोगात्मक विधि के चरणों का वर्णन कीजिए।
- 12) Describe Peripheral principles of perceptual organization.
प्रत्यक्षज्ञानात्मक संगठन के परिधीय नियमों का वर्णन कीजिए।
- 13) Describe causes of forgetting.
विस्मरण के कारणों का वर्णन कीजिए।